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لزوم حفاظت از جزیره آشوراده در 
برابر خطر طمع‌ورزی مدعیان توسعه

|  گروه نویسندگان ستاد مردمی نجات 
آشوراده و حمایت از مناطق حفاظتی ایران|   
نخستین بناهای ایرانی که در فهرست 
میراث فرهنگی جهان توسط یونسکو ثبت 
شده، شامل میدان نقش جهان، چغازنبیل و 
تخت جمشید است. زمان ثبت این آثار ‌سال 
1979 میلادی است. به یاد داریم که احداث 
بنای تجاری بلندمرتبه‌ای در اصفهان )توسط 
شهرداری آنجا( که حریم منظر میدان نقش 
جهان را مخدوش کرده بود، چه مقدار 
فعالان میراث فرهنگی را به تکاپو واداشته و 
نیروهایشان را متمرکز ساخته بود. یونسکو 
درصدد بود که درصورت تخریب‌نکردن 
طبقات اضافه آن بنای تجاری، میدان نقش 
جهان را از فهرست میراث فرهنگی جهان 
حذف کند. درنهایت این پرونده به نفع 
دلسوزان اصالت‌های ایرانی پایان یافت و 
شهرداری اصفهان تسلیم شد؛ دو طبقه از 
برج تجاری موسوم به جهان‌نما- با وجود 
فشارهای شبانه‌روزی افراد بیگانه با هویت 
ایرانی- تخریب شد تا حریم منظر آن اثر فاخر 

حفظ شود.
کنوانسیون رامسر

‌8سال قبل از ثبت نخستین بناهای ایرانی 
در یونسکو، در‌ سال 1971 نشستی جهانی در 
شهر رامسر برگزار شد که نتیجه آن امضای 
معاهده‌ای بین دولت‌ها بود برای حفاظت و 
استفاده معقول از تالاب‌ها. امضاکنندگان 
معاهده موظف شدند که تالاب‌های مهم 
-از جنبه‌هایی چون گیاهی، جانوری و 
اکولوژیک- در کشورخود را مشخص کرده 
و اقدامات ضروری برای حفاظت از آنها را 
برنامه‌ریزی و اجرا کنند. مکان‌هایی که به 
این فهرست اضافه می‌شوند، تحت‌ عنوان 

»سایت‌های رامسر« شناخته می‌شوند. 
چرا تالاب‌ها مهم هستند؟

تالاب‌ها یکی از مولدترین اکوسیستم‌های 
جهان هستند. تالاب‌ها منابع تنوع زیستی 
ویژه‌ای هستند که آب و زادآوری را در خود 
فراهم کرده و نقش مهمی در بقای گونه‌های 
فراوانی از گیاهان و جانوران وابسته به خود 
ایفا می‌کنند. بدون تالاب‌ها حیات بشر به 

خطر می‌افتد.
برای ایرانیان این موضوع ارزنده است که 
کنوانسیون جهانی حفاظت از تالاب‌ها به نام 
رامسر ایران است. مهمتر این‌که نخستین 
سایت تالابی جهان که در کنوانسیون رامسر 
ثبت شده، مجموعه‌ای است شامل جزیره 
آشوراده، خلیج گرگان و شبه‌جزیره میانکاله 
)و تالاب‌های اطراف آن( که همگی را تحت‌ 
عنوان »پناهگاه حیات‌وحش میانکاله« قرار 
داده و دسته‌بندی کرده‌اند. یونسکو نیز آن 
منطقه را به‌عنوان »ذخیره‌گاه زیست‌کره« 

می‌شناسد.
یکی از ویژگی‌های منحصربه‌فرد پناهگاه 
حیات‌وحش میانکاله، حضور بیش از 
200گونه پرنده در آن است که اغلب آنها 
پرندگان مهاجری هستند که از عرض‌های 
بالاتر جغرافیایی- به‌ویژه سیبری- در فصول 

سرد‌ سال به ایران پرواز می‌کنند.
جزیره آشوراده در انتهای شرقی شبه‌جزیره 
میانکاله با یک کانال از آن جدا می‌شود. 
آشوراده قسمتی مهم از پناهگاه حیات‌وحش 
میانکاله بوده و نقشی منحصربه‌فرد در 

اکوسیستم آن منطقه ایفا می‌کند.
 آشوراده، خلیج گرگان و میانکاله
در معرض طمع‌ورزی نوکیسه‌ها

از سال‌ها پیش مجموعه نسبتا بکر و سالم 
جزیره آشوراده، خلیج‌گرگان و میانکاله در معرض 
دست‌اندازی سرمایه‌دارانی بوده که از حمایت‌های 
بعضی دولتمردان برخوردار شده‌اند. همان 
بسازبفروش‌هایی که ملت ایران را از دسترسی به 
قسمت عمده‌ای از سواحل دریای‌خزر- از گیلان 
تا مازندران- محروم کرده و با سازه‌های غیرقانونی، 
زشت و کریه، حریم ساحل را اشغال کرده‌اند، 
اکنون با شعار ساخت کیش شمال سراغ جزیره 
آشوراده آمده‌اند؛ در برابر چنین اقداماتی، چندین 
دولت متوالی یا سکوت کرده یا از آنها حمایت 
کرده‌اند. این بسازبفروش‌ها باقی‌ماندن قسمتی 
اندک از زیبایی‌های ساحلی شمال را برنمی‌تابند، 
زیرا که جنون ساخت‌وساز آنها را از اصالت‌های 
ایرانی‌شان دور کرده است. طمع‌ورزی آنها از 
جهتی دیگر مربوط به این است که این سرزمین‌ها 
اراضی ملی بوده و لذا- با توجه به تجارب تلخ 
گذشته در این کشور- تصور می‌کنند می‌توانند 
بدون صرف هزینه به مرغوب‌ترین زمین‌ها به‌طور 

مجانی دست پیدا کنند. 
از داستان میدان نقش جهان اصفهان 
تا داستان جزیره آشوراده یک برداشت 
می‌توان داشت: حرص مال‌اندوزی در کسانی 
که هویت ایرانی را نمی‌فهمند، آنها را به 
سوی اقدام برای نابودی کشور و در واقع 
نابودی خودشان می‌کشاند. همچنان که 
مقاومت‌های مردمی در اصفهان توانست 
حریم میدان نقش جهان را حفظ کند، طی 
چند ‌سال گذشته کثیری از فعالان مدنی و 
سازمان‌های مردم‌نهاد، ستادی مردمی برای 
نجات آشوراده تشکیل داده و مانع آغاز 
هرگونه پروژه‌ای در آن شده‌اند. آنها فرزندان 
و نمایندگان ملت ایران در حفاظت از منابع 

طبیعی و فرهنگی این سرزمین‌اند.

وزیر آموزش و پرورش می‌گوید به نگرانی‌ها درباره حذف مدارس نمونه دولتی و سمپاد و افزایش استقبال از مدارس غیردولتی اعتراف می‌کند

بیم و امید برای سمپاد
شهروند| دانش‌آموزان مدارس سمپاد، روزهای 
گذشته را متفاوت‌تر از همیشه گذرانده‌اند، آن هم به 
دلیل شنیدن یک خبر: »براساس مصوبه شورای‌عالی 
آموزش و پرورش آزمون‌های ورودی مدارس نمونه 
دولتی و استعدادهای درخشان در پایه هفتم حذف 
خواهد شد و برای‌ سال آینده پایه هفتم در این مدارس 
نداریم، اما دانش‌آموزان موجود، به تحصیل خود در این 

مدارس ادامه خواهند داد تا فارغ‌التحصیل شوند.« 
خبری که هفته گذشته مهدی نوید ادهم، دبیرکل 
شورای‌عالی آموزش و پرورش اعلام کرد و بعد از آن هم 
رضوان حکیم‌زاده، معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش 
و پرورش از حذف آزمون ورودی مدارس نمونه دولتی 
و تیزهوشان گفت: »با توجه به این‌که دیگر آزمونی 
برگزار نمی‌کنیم، دیگر ورودی به پایه هفتم در مدارس 
سمپاد نخواهیم داشت و دانش‌آموزان در آزمون دوره 
دوم شرکت می‌کنند؛ از این‌رو تمرکز برای شناسایی، 
جذب و دادن فرصت به این دانش‌آموزان منوط به زمانی 

می‌شود که سنشان بیشتر شده باشد.«
این مصوبه حالا با واکنش‌های زیادی روبه‌رو شده‌ 
است؛ واکنش‌هایی که هم انتقادهای زیاد در آن وجود 
دارد و هم موافقت. براساس مصوبه جدید شورای‌عالی 
آموزش و پرورش، پس از فارغ‌التحصیل شدن 
دانش‌آموزان موجود در دوره متوسطه اول مدارس 
سمپاد و نمونه دولتی در ‌3سال آینده این مدارس 
حذف خواهند شد. موافقان این مصوبه مانند مهدی 
نوید ادهم، دلایلشان برای اجرای آن این است: »تأکید 
ما بر این است که جداسازی دانش‌آموزان اتفاق نیفتد و 
صاحبان استعدادهای برتر از خدمات آموزشی بیشتری 
در مدارس عادی برخوردار باشند و بر این اساس طرح 
شهاب موسوم به شناسایی و هدایت استعدادهای برتر 
بیش از گذشته در دستورکار آموزش و پرورش قرار 
خواهد گرفت و تلاش بر این است با توانمندسازی 
معلمان و تدوین برنامه‌های ویژه به این دانش‌آموزان 
خدمات بیشتری ارایه شود. آزمون ورودی مدارس 
استعدادهای درخشان و نمونه دولتی در پایه هفتم تأثیر 
منفی زیادی بر دوره ابتدایی داشت و با مداخله برخی از 
موسسات خصوصی از همان کلاس اول یا دوم دبستان 
شاهد برگزاری آزمون‌های تست‌زنی برای دانش‌آموزان 
بودیم به این بهانه که آنها می‌خواهند در آزمون ورودی 
مدارس تیزهوشان و نمونه دولتی قبول شوند که این 
مسأله آسیب‌های روانی و اضطراب بسیاری را برای 

دانش‌آموزان دوره ابتدایی به همراه داشت.« 
در مقابل اما مخالفان معتقدند آسیب‌های روانی و 
اضطراب، دلیل مناسبی برای حذف آزمون ورودی 
مدارس سمپاد نیست؛ مخالفانی که تعداد زیادی از 
دانش‌آموزان این مدارس هم جزو آنها هستند و همین 
چند روز پیش با پلاکاردهای اعتراضی‌شان برای 
رساندن نظرشان به مسئولان وزارت آموزش و پرورش 
به مقابل ساختمان این وزارتخانه رفتند و حالا این‌طور 
که پیداست صدای آنها به وزیر آموزش و پرورش هم 

رسیده و او را »نگران« کرده است. 
محمد بطحائی دو روز پیش گفته است که اعتراف 
می‌کند نگرانی‌ها درباره حذف مدارس نمونه دولتی و 
سمپاد و افزایش استقبال از مدارس غیردولتی وجود 
دارد: »یکی از اشکالات عمده نظام آموزشی تکیه بر 
حافظه‌محوری و تأکید بر سطح دانش بچه‌هاست و این 
مسأله در دوره ابتدایی اثرات مخرب بسیاری دارد، چرا 

که دانش‌آموزان در این دوره به‌تازگی تحصیل را آغاز 
کرده‌اند اما وقتی در معرض بمباران مطالب حافظه‌محور 
و تست‌های سنگین قرار می‌گیرند از مدرسه دل‌زده 
می‌شوند و شادی و نشاط از آنها گرفته می‌شود. در 
روز‌های اخیر تصمیم گرفتیم آزمون‌ها و کتاب‌های 
کمک‌آموزشی که کودکی را از دانش‌آموزان گرفته 
است در دوره ابتدایی ممنوع شود تا آنها فرصت کودکی 
و نشاط در مدرسه را داشته باشند.« او این را هم گفته 
است که از هر 17 دانش‌آموز یک نفر وارد مدارس سمپاد 
می‌شود: »در پایه هفتم یک‌میلیون دانش‌آموز داریم که 
‌250هزار نفر در آزمون ورودی مدارس استعدادهای 
درخشان و نمونه دولتی شرکت می‌کنند و این تعداد از 
کلاس دوم یا سوم دبستان تحت فشارهای فراوان روحی 
قرار می‌گیرند تا بتوانند در آزمونی که قرار است چند‌سال 
آینده در آن شرکت کنند، موفق شوند، اما از هر 17 نفر 
تنها یک نفر می‌تواند به این مدارس وارد شود و 16 نفر 
دیگر مهر کم‌استعدادی و بی‌لیاقتی بر آنها زده می‌شود.« 
به گفته وزیر آموزش و پرورش: »در دوره ابتدایی، 
دانش‌آموز باید از زندگی لذت ببرد اما ما اهداف تربیتی را 
از دبستان‌ها گرفته‌ایم تا دانش‌آموزان در آزمون مدارس 

سمپاد و نمونه دولتی قبول شوند.«
وزیر آموزش و پرورش درخصوص برنامه‌های 
این وزارتخانه برای حمایت از دانش‌آموزان صاحب 
استعدادهای برتر گفته است: »در برنامه شهاب که 
از‌ سال آینده به پایه هفتم می‌رسد دیگر دانش‌آموزان 
صاحب استعدادهای برتر را از سایر دانش‌‌آموزان جدا 
نمی‌کنیم چرا که براساس اصول جدید تعلیم و تربیت در 
جهان امروز، بچه‌ها نباید از هم جدا شوند؛ بر این اساس 
در طرح شهاب دانش‌آموزان صاحب استعدادهای برتر 
در مدارس عادی تحصیل می‌کنند و پس از شناسایی 

استعداد آنها، چند روز در هفته برنامه‌های خاص 
برایشان اجرا می‌شود و استعدادها پرورش می‌یابد تا در 

متوسطه دوم استعداد آنها شکوفا شود.« 
او در پاسخ به این پرسش که »حذف مدارس 
سمپاد و نمونه دولتی در دوره متوسطه اول منجر 
به افزایش تعداد دانش‌آموزان مدارس غیردولتی 
نمی‌شود؟« به »تسنیم« گفته است: »اعتراف 
می‌کنم که این نگرانی وجود دارد و بنده به‌عنوان 
وزیر آموزش و پرورش وظیفه دارم مراقب باشم تا 
این اتفاق رخ ندهد و یکی از اقدامات برای آن‌که 
مدارس غیردولتی از این اوضاع سوءاستفاده نکنند 
افزایش کنترل است و سامانه‌ای طراحی کرده‌ایم 
که مدارس غیردولتی را مورد نظارت دقیق‌ قرار 
می‌دهد که اگر کوچکترین اجحافی در حق مردم 

داشته باشند با آنها برخورد شود.« 
واکنش سمپادی‌ها

این مصوبه جدید در شبکه‌های اجتماعی هم بدون 
واکنش نمانده است. در شبکه‌هایی مانند توییتر در 
روزهای گذشته، کاربران با راه انداختن هشتگی برای 
مدارس سمپاد، نظرشان را دراین‌باره اعلام کرده‌اند. 
»مریم« دراین‌باره نوشته است: »توی  سمپاد یاد گرفتم 
زندگی یک دانش‌آموز فقط به درس خوندن محدود 
نمی‌شه. توی مدرسه یاد گرفتم نگاه انتقادی داشته باشم 
و درنهایت به فکر اصلاح و بهتر کردن شرایط موجود 
باشم. این نگاه انتقادی و اصلاح از خودمون و مدرسمون 
شروع می‌شد.« رضا یکی دیگر از کسانی است که 
خودش سمپادی بوده و نظرش را این‌طور نوشته است: 
»من راهنمایی هم  سمپاد بودم. موقعی که بقیه علوم 
میخوندن ما زیست و شیمی و فیزیک میخوندیم. 
برنامه‌نویسی و فتوشاپ داشتیم. بچه‌ها به شدت باهوش 

و خلاق بودن... خروجی‌هاش آدمایی به غایت متفاوت 
و به درد بخورن بلا استثنا و واقعا »متاسفم« برای 

حذفش.« 
امیر هم دراین‌باره نوشته: »سمپاد به هم نسل‌هاى من 
احساس غرور داد، باعث شد در مقابل سخت‌ىها شجاع 
باشيم، به ما كي فرصت فوق‌العاده داد تا پيشرفت كنيم، 
بهترين متخصصان كشور آن‌جا پرورش يافتند، سمپاد 
كي كارخانه توليد انسان‌هاى موفق است، اگر آن را 
منحل كنيد هم خاطرات ما را نابود ميك‌نيد هم آينده 

ايرانمان را.« 
امین اما جزو موافقان مصوبه جدید است: »آقا 
جان سرانه مطالعه ٣دقيقه است. تا الان با  سمپاد 
٣دقيقه بوده. از الان بدون اون. صرفا با »حلوا حلوا 
گفتن« و چسباندن يک »برند« به گروهى نميتونین 
ازشون انسان‌هاىي »خاص« و »موفق« بسازين. غير 
از »خاطره‌بازى« بگين خروجى اين برند چى بوده كه 
الان به خطر افتاده؟ »موفقيت«‌تون كو؟ كجاست؟« 
رها هم جزو مخالفان مدارس سمپاد است: »حالا که 
همه خاطرات خوب از سمپاد گفتن، بذارید من بگم که 
سمپاد واسه من جز خفقان و تحقیر و اضطراب نداشت. 
نه به خاطر درس‌ها، به خاطر جو مریض و به شدت 

کنترل‌کننده و معلم‌ها و مدیر و ناظم عقده‌ایش.« 
پیام هم دراین‌باره نوشته است: »چند تا 
دوست سمپادی داشتم که خب حتما بچه‌های 
با استعدادی بودن. فقط نمی‌دونم تو اون محیط 
باهاشون چه می‌کردن که هرچی گذشت رفتار‌های 
اجتماعی‌شون عجیب‌تر شد. از خودبرتربینی 
گرفته تا ضعف شدید در برقراری ارتباط. طبیعی 
هم هست؛ شبانه‌روز بهشون القا می‌کردن که تافته‌ 

جدابافته هستن.« 

روي خط خبرخبر

معاون سازمان آتش‌نشانی تهران خبر داد:

‌5هزار ساختمان دولتي ناايمن
 مسئولان اعتقادي به مسائل ايمني ندارند

شهروند| معاون پیشگیری سازمان آتش‌نشانی 
و خدمات ایمنی شهر تهران از وجود ‌4 تا ‌5هزار 
ساختمان دولتی ناایمن در شهر تهران خبر داد كه 
در سه تا چهار‌سال گذشته شناسايي شده‌اند، اما تا 
همين حالا هيچ اقدامي براي آن انجام نشده است.  
هفته گذشته ساختمان برق حرارتی وزارت نيرو 
در ميدان وليعصر آتش گرفت و بيش از 40 ساعت 
سوخت تا در نهايت اطفا شد؛ ساختماني كه اسكلت 
فلزي داشت و هنگام عمليات اين احتمال وجود 
داشت كه به سرنوشت ساختمان پلاسكو دچار شود. 
به گفته مسئولان شهرداري تهران، اين ساختمان 
‌3بار از اين سازمان اخطار گرفته بود و آخرين اخطار 
آن هم در دي‌ماه داده شده بود، اما مسئولان توجهي 
به ايمن‌سازي آن نكردند. حالا اما حرف‌هاي معاون 
پيشگيري سازمان آتش‌نشاني نشان می‌دهد كه نظير 
اين ساختمان‌ها در شهر تهران كم نيست كه شرايط 
را براي مواقع بحران به ويژه زلزله و آتش‌سوزي سخت 
میك‌ند. محمود قدیری ديروز در اين‌باره به »ايسنا« 
گفت كه بهانه‌گیری‌هایی که در زمینه توجه به ایمنی 
از سوی بعضی از مسئولان می‌شود، تأسف‌آور است: 
»اینها می‌گویند فلان قدر بودجه نیاز است و ما این 
بودجه را نداریم. درحالی‌که اگر خودشان بخواهند 
کاری را انجام دهند از زیر سنگ هم که باشد بودجه 
را تأمین می‌کنند، ولی اگر بخواهند کاری را انجام 
ندهند می‌گویند اعتبار نیست. در خیلی از این 
ساختمان‌های دولتی ارباب رجوع تردد می‌کند و 
خدایی نکرده اگر اتفاقی برای آنها رخ دهد خسارات 
و تبعات آن قابل پیش‌بینی نیست.« او درباره مسائل 
فرهنگی ايمني هم حرف‌هايي داشت: »این بخش 
به مسائل جامعه‌شناسی و آموزشی عمومی مردم 
بازمی‌گردد. درواقع یک عدم باور بین مردم و به‌ویژه 
مدیران بالادستی و میانی وجود دارد و خیلی از 
اینها واقعا به مسائل ایمنی اعتقادی ندارند. با این‌که 
حادثه‌ای مانند پلاسکو رخ داده، اما همچنان در مورد 
اعتقاد به ایمنی مسائلی وجود دارد و هنوز مدیران 
مقاومت می‌کنند. در سه تا چهار‌سال اخیر ۴ تا ۵هزار 
ساختمان دولتی ناایمن را شناسایی کرده‌ایم ولی 
با این حال در رابطه با اینها هیچ اقدامی انجام نشده 
است.« قدیری به وجود یک نهاد مشخص اشاره 
کرد كه در کشورهای توسعه‌یافته به صورت پیوسته 
نظارت را انجام می‌دهد: »یک نهاد در شهر در این 
زمینه اختیارات ویژه و قانونی دارد؛ به‌عنوان مثال 
در لندن تنها ارگانی که بدون سوال و جواب می‌تواند 
وارد کاخ ملکه شود، آتش‌نشانی است. در شرایطی 
این اتفاق می‌افتد که حتی پلیس و ام‌ای‌سیکس هم 
بدون اجازه و به راحتی حق ورود به چنین اماکنی 
را ندارند.« معاون پیشگیری سازمان آتش‌نشانی 
و خدمات ایمنی شهر تهران، در مورد مقاومت 
ایستگاه‌های آتش‌نشانی در برابر زلزله هم گفت: 
»براساس اطلاعاتی که داریم تمام ایستگاه‌های 
ما در مقابل زلزله مقاوم هستند. آنهایی که قدیمی 
بودند نیز مقاوم‌سازی شدند و ایستگاه‌های جدید هم 
براساس آیین‌نامه ۲۸۰۰ در مقابل زلزله ۸ ریشتری 

مقاوم هستند.«

هشدار پلیس راهور ناجا 

موج جدید بارش برف و باران هفته 
آینده در راه است

ایلنا| رئیس مرکز اطلاعات و کنترل ترافیک 
پلیس راهور ناجا با هشدار درباره موج جدید بارش 
برف و باران در هفته آینده گفت: »رانندگان حتما 
تجهیزات زمستانی و زنجیر چرخ به همراه داشته 
باشند.«  نادر رحمانی، رئیس مرکز اطلاعات و 
کنترل ترافیک پلیس راهور ناجا ادامه داد: »با توجه 
به پیش‌بینی بارش برف و باران در اواسط هفته آینده، 
لازم است تمام هموطنانی که قصد تردد به گردنه‌ها 
و محورهای برفگیر را دارند و در استان‌های شمالی، 
شمال‌غربی و شمال‌شرقی تردد خواهند داشت، 
حتماً زنجیرچرخ و تجهیزات زمستانی را به همراه 

داشته باشند.«

وزیر بهداشت خبر داد: 

خرید 3 فروند آمبولانس دریایی 
مدرن، به زودی

ایسنا| وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
از خرید سه فروند آمبولانس دریایی مدرن خبر داد 
و گفت که این آمبولانس‌ها برای تقویت امکانات 
بهداشتی - درمانی به‌زودی خریداری می‌شوند. 
حسن‌هاشمی که در حاشیه افتتاح نخستین 
آمبولانس پیشرفته دریایی در اسکله حقانی استان 
هرمزگان صحبت می‌کرد،گفت: »ایران حدود 
17 جزیره دارد که 14 مورد آن در استان زیبای 
هرمزگان واقع شده و این جزایر نیازمند خدمات 
بهداشتی درمانی هستند. آن بخش از خدمات که 
باید در محل ارایه شود، از قدیم هم بوده است و باید 
توسعه یابد. در بخش دریایی هم امکانات بهداشتی 
درمانی باید حمایت شوند. البته نمی‌توان به دریا اکتفا 
کرد چرا که ممکن است دریا طوفانی باشد و امکان 
ارایه خدمت از این طریق وجود نداشته باشد بر این 
اساس باید آمبولانس‌های هوایی را داشته باشیم.« او 
ادامه داد: »در هر حال سه فروند آمبولانس دریایی 
مدرن دیگر هم در دست خرید است و امیدواریم 
بهترین مدل‌های آن‌ که ساخت کشورهای اروپایی‌ 
است در‌ سال آینده وارد کشور شود و نمونه‌ای باشد 
برای تولیدات داخل. درعین‌حال امیدواریم کسی 
بیمار نشود اما اگر بیماری هم داشتیم ابتدا در محل 
درمان شده و در آن بخش‌هایی که امکانش نیست، 
به سرعت ساکنان جزایر به بندرعباس منتقل 

شوند.« 
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شهروند| براساس اعلام رئیس ستاد بازسازی مناطق زلزله‌زده 
کرمانشاه، تاکنون بیش از ‌90درصد واحدها آواربرداری شده و بنا 
بر آخرین برآوردها، ‌60هزار واحد تعمیری در این مناطق شناسایی 
شده‌اند و ‌18هزار و 800 واحد مسکونی تخریبی نوع یک تعیین 
تکلیف شده‌اند. همچنین به گفته رضا خواجه‌ای، تاکنون ‌14هزار 
و 800 کانکس در میان زلزله‌زده‌های کرمانشاه توزیع شده است. 
او در توضیح بیشتر به ایرنا گفت: »در کنار این کانکس‌ها، حدود 
چهار‌هزار واحد هم وجه اجاره بها و یا همان وجه اسکان موقت 
به متقاضیان پرداخت شده و در مجموع تاکنون ‌18هزار و 800 
واحد مسکونی تخریبی نوع یک تعیین تکلیف شده‌اند.« به گفته 
او، واحدهای مسکونی احداثی نوع دو، واحدهایی هستند که 
به صورت موقت امکان استفاده از آنها وجود دارد و برای این نوع 
واحدها، کانکسی در نظر گرفته نشده و دستورالعملی صادر نشده 

است.
او ادامه داد: »هر فردی از صاحبان مسکونی احداثی نوع دو 
که درخواست کانکس بدهد در صورت مراجعه به ستاد و عرضه 
مدارک، در اولویت قرار می‌گیرد ولی بیشتر این افراد خواهان وجه 
نقد هستند و دریافت کانکس چندان برای آنان اهمیت ندارد.« 
خواجه‌ای با بیان این‌که تخریبی‌های نوع دو جزو بافت فرسوده 
است و ‌درصد تخریب ندارد، گفت: »صاحبان این واحدها نباید 

چندان از ریزش نگران باشند چرا که این ساختمان‌ها در زلزله 
پرقدرت 7.3 ریشتری مقاومت کردند و درست است که فرسوده 
هستند ولی خسارت زیادی ندیده‌اند.« رئیس ستاد بازسازی 
مناطق زلزله‌زده استان کرمانشاه با بیان این‌که نزدیک به ‌20هزار 
واحد تخریبی نوع دو وجود دارد، ادامه داد: »سقف بیشتر این 
واحدها از تیر و چوب است، هم‌اکنون امکان استفاده از آنها وجود 
دارد ولی حتما باید بازسازی شوند.« او به وجود ‌60هزار واحد 
تعمیری در مناطق زلزله‌زده، اشاره کرد: »تاکنون ‌32هزار و 480 
واحد برای بازسازی به بانک معرفی شده که عقد قرارداد ‌20هزار 
و 500 واحد انجام شده و صاحبان نزدیک به ‌16هزار و 200 واحد 
نیز کمک بلاعوض دریافت کرده‌اند.« براساس اعلام خواجه‌ای، 
تاکنون حدود ‌14هزار واحد مسکونی در مناطق زلزله‌زده 
آواربرداری شده است، همچنین چهار‌هزار و 200 واحد پی‌کنی، 
فوندانسیون)پی( یک‌هزار و 700 واحد، نصب اسکلت 700 واحد، 
دیوارچینی 300 مورد و ‌14هزار و 500 مورد عملیات واحدهای 

تعمیری شروع شده که ‌6هزار واحد به پایان رسیده است.
خواجه‌ای با تأکید بر این‌که در صورت اختصاص اعتبار، به‌طور 
قطع بازسازی واحدهای تعمیری نوع دو انجام می‌شود، درباره 
تسهیلات پرداخت شده واحدهای تعمیری نوع یک، هم توضیح 
داد: »برای تعمیری‌های نوع یک، ‌12میلیون وام با ‌2میلیون تومان 

وام بلاعوض، برای واحدهای تعمیری نوع 2 به میزان هشت‌میلیون 
وام با یک و نیم‌میلیون تومان کمک بلاعوض، برای تعمیری 
نوع سه به میزان ‌6میلیون تومان وام با یک‌میلیون تومان کمک 
بلاعوض درنظر گرفته شده که اعطای این تسهیلات به نوع آسیب 

نیز بستگی دارد.«
او ادامه داد: »در این بازسازی مدیریت ساخت برعهده مردم 
است و مشارکت صددرصدی مردم ملاک عمل بازسازی است، اگر 
مردم پای کار بیایند و خود برای بازسازی پیمانکار انتخاب کرده 
و مصالح را تأمین کنند درصددیم تا شروع فصل گرما تعداد قابل 
توجهی از واحدها را به بهره‌برداری برسانیم و به آنان تحویل دهیم. 
در صورتی‌که این موارد رعایت شود، تا پایان خرداد، بازسازی 
‌70درصد از واحدها به پایان می‌رسد و اگر اعتبارات نوع دو ابلاغ 

شود همزمان، کار بهره برداری از این واحدها کلید خواهد خورد.«
او افزود: »بیش از ‌90درصد واحدها آواربرداری شده و 
آوارهای باقی مانده به دلیل بحث تفکیک مصالح موردنظر است 
که وقت‌گیر، زمان‌بر و پرهزینه است ولی بازهم در این زمینه 

یاری‌رسان متقاضیان هستیم.«
زمین‌لرزه 7.3 ریشتری 21 آبان در 11 کیلومتری بخش ازگله، 
32 کیلومتری شهرستان سرپل ذهاب در غرب کرمانشاه 620 

کشته و ‌12هزار و 386 مصدوم داشته است.

رئیس ستاد بازسازی مناطق زلزله‌زده کرمانشاه خبر داد: 

توزیع ‌15هزار کانکس در مناطق زلزله‌زده کرمانشاه 
 نزدیک به ‌20هزار واحد تخریبی نوع دو در مناطق زلزله‌زده وجود دارد

ایسنا| سخنگوی سازمان آتش نشانی اعلام کرد که تا زمانی که 
پاسخ شرکت‌های مهندسی درباره ایمنی ساختمان برق حرارتی 
وزارت نیرو نیامده است، همسایه‌های آن نمی‌توانند برگردند، البته 

این به معنی ناایمن بودن این ساختمان‌ها نیست.
جلال ملکی با اشاره به ادامه بررسی کارشناسی علت حادثه 
ساختمان برق حرارتی وزارت نیرو توسط آتش‌نشانی گفت: »قرار 
بود تا ۲۴ ساعت بعد از عصر روزی که ساختمان را تحویل دادیم، 
وضع ایستایی آن بررسی شود. تا این لحظه هنوز در این زمینه اعلام 
قطعی نشده‌است و فکر می‌کنم تا فردا می‌توانند به نتیجه‌ برسند. این 
موضوع نیز مشروط به این است که شرکت‌ها و مهندسانی در اختیار 

گرفته شوند تا اعلام کنند آیا این ساختمان نیاز به مرمت دارد، باید 
تخریب شود یا با مقاوم‌سازی درست خواهد شد؟« 

او ادامه داد: »یک ایستگاه آتش‌نشانی تا زمانی که نیاز باشد در 
محل مستقر خواهد بود، البته این استقرار جزو عملیات نیست. 
در حریق‌های بزرگ که چندین ساعت طول می‌کشد یا شدت 
حرارت بسیار زیاد است، ۲۴ تا ۴۸ ساعت بعد از حادثه یک یا دو 
ماشین آتش‌نشانی برای احتیاط در محل می‌مانند، اما کار عملیاتی 
نمی‌کنند.«  سخنگوی سازمان آتش‌نشانی همچنین درباره احتمال 
ریزش این ساختمان نیز توضیح داد: »تا زمانی که مهندسان نظر 
قطعی خود را اعلام کنند این احتمال وجود دارد ‌اما هرچه می‌گذرد 

احتمال آن کاهش پیدا می‌کند. ما همچنان منتظر هستیم 
متخصصان در این زمینه نظر دهند.« 

ملکی گفت: »ساکنان ساختمان‌های همسایه این ساختمان هنوز 
به محل سکونت خود برنگشته‌اند، این به معنی درحال ریزش یا 
تخریب شدن این ساختمان‌ها نیست. تا زمانی که پاسخ شرکت‌های 
مهندسی نیامده است، همسایه‌ها نمی‌توانند برگردند. خود 
ساختمان‌ها مشکلی ندارند، بلکه آنها تابع شرایط ساختمان اصلی 
هستند. این اقدام برای این است که اگر ساختمان برق حرارتی وزارت 
نیرو ریزش کند و ساختمان‌های همسایه آسیب ببینند، اتفاقی برای 

کسی نیفتد.«

سخنگوی سازمان آتش نشانی اعلام کرد:
بازگشت ساکنان ساختمان‌های مجاور ساختمان برق وزارت نیرو منوط به نتیجه گزارش ایمنی و ایستایی

سنا
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